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(2차추경예산)

송운중학교



송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-07 예산액 1,769,461,000

제1조 2023학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각1,769,461,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2023학녀도 명시이월 사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정경수 2023년 06월 12일 14시 33분 31초 경기도교육청 송운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,769,461 1,653,944 115,517 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,190 8,660 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,892 779,541 44

기본적 교육활동 -22,362 339,657 19.1

선택적 교육활동 10,508 77,467 4.3

교육활동 지원 122,724 206,100 11.6

학교 일반운영 1,040 358,031 20.2

학교 재무활동 -95 5 0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,578 302,094 17

이전수입 지방교육행정기관이전수입 160,964 1,246,356 70.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -59,160 206,985 11.6

자체수입 행정활동수입 1,130 9,445 0.5

기타수입 전년도이월금 -95 4,481 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,548,550 1,374,908 173,642

1.지방자치단체이전수입 302,094 289,516 12,578

1.비법정이전수입 267,686 267,686 0

1.기초지방자치단체전입금 267,686 267,686 0

1.급식비보조금(기초) 257,936 257,936 0

2.자치법규근거보조금(기초) 9,750 9,750 0

2.교육경비보조금 34,408 21,830 12,578

1.기초지방자치단체전입금 34,408 21,830 12,578

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,408 21,830 12,578
(성립전_2추)춘계 전국 중·고등학교 육상경기대회 

외 1개 대회 출전 보조금 : 1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_2추)학교운동부(육상부) 지원금 : 

4,608,000원 * 1교 =
4,608,000

(성립전_2추)특수교육분야 교육경비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)청소년동아리지원금 : 6,250,000

원 * 1교 =
6,250,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,246,356 1,085,392 160,964

1.교육비특별회계전입금수입 1,246,356 1,085,392 160,964

1.교육비특별회계전입금 1,246,356 1,085,392 160,964

1.학교운영비전입금 501,804 501,804 0

2.목적사업비전입금 744,552 583,588 160,964
(성립전_2추)2023학년도 1학기 코로나 방역인

력 인건비 : 192,000원 * 1교 =
192,000

2023학년도 1학기 코로나 방역인력 인건비 : 

-192,000원 * 1교 =
-192,000

(성립전_2추)사회성 회복을 위한 학생활동 : 

12,584,000원 * 1교 =
12,584,000

(성립전_2추)365+체육온활동 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_2추)경기도 학생 체육대회(교육감기 

육상대회) 출전 지원금 : 580,000원 * 1교 =
580,000

학습지원 튜터 : 7,978,000원 * 1교 = 7,978,000

(성립전_2추)예술로 행복한 사회성 회복 프로

그램 : 5,786,000원 * 1교 =
5,786,000

(성립전_2추)디지털 창의역량 교육 실천학교 :

 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 48,160,000원

 * 1교 =
48,160,000

(성립전_2추)학부모자치프로젝트-학부모동아리

 지원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

디지털 미디어 문해교육 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

2023년 1학기 학교 방역인력 지원(인상분 추가

 교부) : 192,000원 * 1교 =
192,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023년 상반기 저소득층 숙박형 

체험학습비 지원 : 3,920,000원 * 1교 =
3,920,000

(성립전_2추)학교운동부 체육장비비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

소규모환경개선사업비 : 62,064,000원 * 1교 = 62,064,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)학교연장교육실습 위탁비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 216,430 274,460 -58,030

1.학부모부담수입 206,985 266,145 -59,160

1.수익자부담수입 206,985 266,145 -59,160

1.급식비 55,861 55,861 0

1.급식비 55,861 55,861 0

2.방과후학교활동비 4,800 4,800 0

1.방과후학교활동비 4,800 4,800 0

3.현장체험학습비 134,144 193,304 -59,160

1.현장체험학습비 134,144 193,304 -59,160 1학년 체험활동비 : -36,728,000원*1교 = -36,728,000

2학년 체험활동비 : -7,416,000원*1교 = -7,416,000

3학년 체험활동비 : -15,016,000원*1교 = -15,016,000

4.졸업앨범비 12,180 12,180 0

1.졸업앨범비 12,180 12,180 0

2.행정활동수입 9,445 8,315 1,130

1.사용료및수수료 5,645 4,915 730

1.사용료및수수료 5,645 4,915 730

1.사용료 5,645 4,915 730 운동장 사용료 : 330,000원*1회 = 330,000

교사동 사용료 : 400,000원*1식 = 400,000

2.기타행정활동수입 3,800 3,400 400

1.이자수입 2,400 2,000 400

1.이자수입 2,400 2,000 400 예금이자 수입 : 400,000원*1식 = 400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 4,481 4,576 -95

1.전년도이월금 4,481 4,576 -95

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

2.정산대상재원사용잔액 5 100 -95

1.정산대상재원사용잔액 5 100 -95

1.정산대상재원사용잔액 5 100 -95 시보조금 반납액 : -95,000원*1교 = -95,000

세입합계 1,769,461 1,653,944 115,517
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,660 9,850 -1,190

1.기타 교직원보수 360 1,550 -1,190

1.기타수당 360 1,550 -1,190

1.교육공무직원관리수당 360 1,550 -1,190

1.기타수당 360 1,550 -1,190
교육공무직원관리수당 : -1,190,000원*1교

 =
-1,190,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,300 8,300 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.기타역량강화지원 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,800 4,800 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

3.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 779,541 774,649 4,892

1.급식 관리 666,676 666,676 0

1.학교급식운영 666,676 666,676 0

1.영양사인건비 25,950 25,950 0

1.공무직인건비 22,200 22,200 0

2.공무직법정부담금 3,750 3,750 0

2.조리사인건비 20,720 20,720 0

1.공무직인건비 18,000 18,000 0

2.공무직법정부담금 2,720 2,720 0

3.조리실무사인건비 163,320 163,320 0

정경수 2023년 06월 12일 14시 33분 36초 7 경기도교육청 송운중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 144,600 144,600 0

2.공무직법정부담금 18,720 18,720 0

4.대체근로자인건비 1,248 1,248 0

1.기간제근로자인건비 1,248 1,248 0

5.급식재료구입비 409,396 409,396 0

1.급식용식재료비 409,396 409,396 0

6.급식운영비 37,167 37,167 0

1.일반수용비 17,167 17,167 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

7.기타학교급식운영 6,075 6,075 0

1.일반수용비 6,075 6,075 0

8.(자체)급식교육공무직원 인건비 2,800 2,800 0

1.공무직인건비 2,800 2,800 0

2.보건관리 53,595 53,403 192

1.학생및교직원보건안전관리 26,827 26,827 0

1.학교안전공제회비 4,567 4,567 0

1.학생복지비 4,567 4,567 0

2.응급학생후송지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.학생건강검사 5,304 5,304 0

1.학생복지비 5,304 5,304 0

4.보건실운영 5,458 5,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

5.교직원건강검사비 2,923 2,923 0

1.교직원복지비 2,923 2,923 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.흡연예방활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.감염병예방관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

8.보건교육 2,975 2,975 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 1,840 1,840 0

2.학교환경위생관리 26,768 26,576 192

1.먹는물관리 7,167 7,167 0

1.일반수용비 7,167 7,167 0

2.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.(목적)공기정화장치 관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

4.코로나 방역지원인력 4,101 3,909 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)(목적)방역인력 인건비 : 550

원*348시간=
192,000

2.기간제근로자법정부담금 84 84 0

3.교육격차 해소 3,920 0 3,920

1.기타 교육격차해소 지원 3,920 0 3,920

1.(목적)숙박형 체험학습비 지원 3,920 0 3,920

1.학생복지비 3,920 0 3,920
(성립전_2추)숙박형 체험학습비 지원 : 

3,920,000원*1회 =
3,920,000

4.학생복지 55,350 54,570 780

1.학생복지운영 55,350 54,570 780

1.졸업앨범제작 12,180 12,180 0

1.학생복지비 12,180 12,180 0

2.학생증제작 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0
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3.교복구입 39,000 39,000 0

1.학생복지비 39,000 39,000 0

4.기타학생복지 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(자체)교복구입비 780 0 780

1.학생복지비 780 0 780 교복구입비 : 6,000원*130명 = 780,000

3.기본적 교육활동 339,657 362,019 -22,362

1.교과 활동 140,532 109,984 30,548

1.교과활동지원 104,848 77,300 27,548

1.보결(대강)수업관리 2,250 2,250 0

1.기타수당 2,250 0 2,250 보결수당 : 1,125,000원*2회 = 2,250,000

2.운영수당 0 2,250 -2,250 보결수당 : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

2.전문적학습공동체운영 3,837 3,837 0

1.일반수용비 1,437 1,437 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교특색사업운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.기타교과활동지원 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원12,584 0 12,584

1.교육운영비 11,548 0 11,548
(성립전_2추)학년레크레이션 운영 : 

190,000원*18반 =
3,420,000

(성립전_2추)꿈끼 자율동아리 운영 : 

50,000원*20회 =
1,000,000

(성립전_2추)2학년 직업체험프로그램 운영

 : 300,000원*7회 =
2,100,000

(성립전_2추)3학년 직업체험프로그램 운영

 : 18,000*원196명 =
3,528,000

(성립전_2추)관계회복프로그램 운영 : 

250,000원*6회 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,036 0 1,036
(성립전_2추)꿈끼 자율 동아리 업무추진비

 : 51,800원*20회 =
1,036,000

6.(목적)교과보충집중프로그램 45,013 45,013 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.운영수당 37,000 37,000 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 1,913 1,913 0

7.(시보조)동네교육과정 운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.(시보조)예술체육융합프로젝트 운영4,300 4,300 0

1.운영수당 4,015 4,015 0

2.교육운영비 285 285 0

9.(목적)두드림학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,535 1,535 0

3.목적사업업무추진비 385 385 0

10.(목적)예술로 행복한 사회성 회복 5,786 0 5,786

1.교육운영비 4,706 0 4,706
(성립전_2추)학년예술제 운영비 : 

(1,306,000원*1회)+(150,000원*5회) =
2,056,000

(성립전_2추)꿈나래 우크렐레 운영비 : 

(10,000원*34명)+(70,000원*33명) =
2,650,000

2.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)학년예술제 업무추진비 : 

40,000원*2회 =
80,000

(성립전_2추)꿈나래 우크렐레 업무추진비

 : 250,000원*4회 =
1,000,000

11.(목적)디지털 미디어 문해교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,080 0 1,080
디지털 미디어 문해교육 운영 : 360,000원

*3회 =
1,080,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

12.(목적)학습지원튜터 7,978 0 7,978

1.기간제근로자인건비 6,969 0 6,969 학습지원튜터 급여 : 2,265,560원*3월 = 6,797,000

학습지원튜터 연차수당 : 85,720원*2월 = 172,000

2.교육운영비 300 0 300 학습지원튜터 운영비 : 100,000원*3월 = 300,000

3.기간제근로자법정부담금 709 0 709 학습지원튜터 국민연금 : 101,920원*3월 = 306,000

학습지원튜터 건강보험 : 90,590원*3월 = 272,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학습지원튜터 고용보험 : 26,050원*3월 = 79,000

학습지원튜터 산재보험 : 17,280원*3월 = 52,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학 교과활동 12,000 12,000 0

1.과학교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학교재교구구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.기술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

4.가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 9,850 7,350 2,500

1.체육교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학생스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.(목적)365+체육온활동 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 990 0 990
(성립전_2추)아침배드민턴반 강사비 :   

30,000원* 33회 =
990,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510
(성립전_2추)아침배드민턴반 교재교구 구

입 : 151,000원*10회 =
1,510,000
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6.예술 교과활동 4,404 4,404 0

1.음악교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.미술교과운영 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

7.외국어 교과활동 630 630 0

1.중국어교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

8.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,300 4,800 500

1.특수교육교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)직업교육 재료비 : 100,000원

*5회 =
500,000

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 183,925 236,835 -52,910

1.자율활동 15,510 15,510 0

1.학생자치회활동운영 3,155 3,155 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.학급운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학교축제운영 4,315 4,315 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,765 3,765 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.현장체험학습활동 134,144 193,304 -59,160

1.현장체험학습 134,144 193,304 -59,160

1.교육운영비 134,144 193,304 -59,160
(수익자)1학년 현장체험학습 : 

-36,728,400원*1회 =
-36,728,000

(수익자)2학년 숙박형체험학습활동비 : 

-7,416,000원*1회 =
-7,416,000

(수익자)3학년 숙박형체험학습활동비 : 

-15,016,000원*1회 =
-15,016,000

3.동아리활동 20,195 13,945 6,250

1.동아리활동 3,450 3,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(시보조)오케스트라지원금 7,995 7,995 0

1.운영수당 6,860 6,860 0

2.교육운영비 1,135 1,135 0

4.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*3회*10명 = 90,000

(성립전_2추)재료비 : 142,500*4회 = 570,000
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(성립전_2추)보험비 : 1,000원*2회*10명 = 20,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*4회*10명 = 320,000

5.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)보험비 : 1,000원*24명 = 24,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원* 24명*2회 = 480,000

(성립전_2추)물품 구입 : 248,000원*2회 = 496,000

6.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 5,000원*5회*10명 = 250,000

(성립전_2추)재료 및 물품 구입 : 81,250

원*8회 =
650,000

(성립전_2추)체험료 : 10,000원*10회 = 100,000

7.(시보조_청소년동아리)IT동아리 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전_2추)식비 : 8,000원*2회*15명 = 240,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2회*15명 = 90,000

(성립전_2추)보험비 : 2,000원*1회*15명 = 30,000

(성립전_2추)재료 및 물품 구입 : 178,000

원*5회 =
890,000

8.(시보조_청소년동아리)focus 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*3회*10명 = 90,000

(성립전_2추)재료비 : 142,500원*4회 = 570,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*4회*10명 = 320,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원*2회*10명 = 20,000

9.(시보조_청소년동아리)시작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 8,000원*4회*10명 = 320,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4회*10명 = 120,000

(성립전_2추)보험비 : 1,000원*2회*10명 = 20,000

(성립전_2추)재료 및 물품 구입 : 270,000

원*2회 =
540,000

4.봉사활동 4,450 4,450 0

1.환경미화활동 4,450 4,450 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,330 1,330 0

5.진로활동 9,626 9,626 0

1.진로계획활동 3,120 3,120 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.진로체험활동 5,106 5,106 0

1.교육운영비 5,106 5,106 0

3.진로진학상담활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.자유학기(년) 활동 15,200 15,200 0

1.자유학기(년)제활동 15,200 15,200 0

1.자유학년제활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.(목적)자유학년제 교육활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 7,940 7,940 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.선택적 교육활동 77,467 66,959 10,508

1.방과후학교 운영 5,250 5,250 0

1.방과후학교운영 5,250 5,250 0

1.방과후학교강사수당 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(자체)방과후학교강사수당 350 350 0

1.운영수당 350 350 0

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 20,420 20,420 0

1.독서활동운영 20,420 20,420 0

1.도서구입 15,400 15,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 14,400 14,400 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.사서인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

4.독서관련행사운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.교기육성 45,462 35,054 10,408

1.교기운영 45,462 35,054 10,408

1.육상부운영 16,440 16,440 0

1.기간제근로자인건비 7,300 7,300 0

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.오케스트라운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.운동부지도자(코치)인건비 16,614 16,614 0

1.기간제근로자인건비 15,178 15,178 0

2.기간제근로자법정부담금 1,436 1,436 0

4.(춘계)육상경기대회 출전 지원금 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_2추)숙박비 :   60,000원* 3개*4

박 =
720,000

(성립전_2추)식대비 : 8,000원*4명*10식 = 320,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*4회*5회 = 40,000

(성립전_2추)교통비 : 70,000원*2회 = 140,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(시보조)학교운동부(육상) 운영 4,608 0 4,608

1.교육운영비 4,608 0 4,608
(성립전_2추)용품 구입비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_2추)대회 및  훈련경비 : 

3,608,000원*1회 =
3,608,000

6.(목적)학교운동부 체육장비비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)육상부 훈련장비 구입 : 

500,000원*8회 =
4,000,000

7.(목적)경기도 학생체육대회(교육감기 육상대회) 출전580 0 580

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)교육감기육상대회 숙박비 : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_2추)교육감기육상대회 식대비 : 

180,000원*1회=
180,000

4.기타 선택적 교육활동 6,335 6,235 100

1.기타선택적교육운영 6,335 6,235 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)간식비 : 10,000원*10명= 100,000

2.(시보조)원클릭_다문화 감수성 교육6,235 6,235 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,915 1,915 0

5.교육활동 지원 206,100 83,376 122,724

1.교무업무 운영 14,082 12,582 1,500

1.교무학사운영 14,082 12,582 1,500

1.교무학사운영 8,350 6,850 1,500

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 기타 교육활동 운영 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.입학식,졸업식행사 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

5.(목적)중등 교장 지구장학협의회 922 922 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 922 922 0

2.생활지도운영 16,032 16,032 0

1.학생생활상담지도 9,200 9,200 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)학생보호인력 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.(목적)학교내대안교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,332 6,332 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.CCTV관리운영 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 34,500 23,500 11,000

1.연구학교운영 34,500 23,500 11,000

1.(목적)인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,000 12,000 0

1.운영수당 560 1,060 -500 강의료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 4,840 5,770 -930 교구 및 재료비 : -930,000원*1회 = -930,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 6,000 4,570 1,430 기자재 구입 : 1,430,000원*1회 = 1,430,000

2.(목적)미래교육협력지구(시흥 체인지메이커 프로젝트)2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.(목적)미래교육협력지구(지역교육연구회 연계 학습공동체)2,000 2,000 0

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목적)미래교육협력지구(학교자율과정)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.(목적)미래교육협력지구(학생자치 활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)디지털 창의역량 교육 실천 학교11,000 0 11,000

1.운영수당 1,890 0 1,890 (성립전_2추)강사비 : 666,660원*3회 = 2,000,000

강사비 : -110,000원*1회 = -110,000

2.교육운영비 5,336 0 5,336
1학년 융합교육활동 재료비 및 물품구입 :

 -160,000원*1회 =
-160,000

(성립전_2추)1학년 융합교육활동 재료비 

및 물품구입 : 1,099,200원*5회 =
5,496,000

3.목적사업업무추진비 524 0 524 (성립전_2추)협의회비 : 174,660*3회 = 524,000

4.비품구입비 3,250 0 3,250 비품 구입 : 270,000원*1회 = 270,000

(성립전_2추)비품 구입 : 노트북(1,190,000원*2

대)+교구 정리함(300,000원*2개) =
2,980,000

4.학습지원실 운영 31,262 31,262 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 29,062 29,062 0
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1.학내망관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.정보화기자재구매및관리 15,470 15,470 0

1.비품구입비 15,470 15,470 0

3.기타정보화실운영 10,160 10,160 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.기타자산취득비 3,160 3,160 0

5.교육여건 개선 110,224 0 110,224

1.교육환경개선 110,224 0 110,224

1.(목적)소규모교육환경개선_가사실 42,506 0 42,506

1.일반수용비 2,200 0 2,200
철거 및 폐기, 수수료 외 : 1,100,000원*2

회 =
2,200,000

2.비품구입비 40,306 0 40,306
가시실 개선 비품 구입 : 4,030,600원*10

회 =
40,306,000

2.(목적)소규모교육환경개선_스탠드지붕재교체19,558 0 19,558

1.일반수용비 19,558 0 19,558 스탠드 지붕재교체 : 19,558,000원*1식 = 19,558,000

3.(목적)학교급식환경개선 48,160 0 48,160

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)도시가스 변경공사 : 880,000

원*1식 =
880,000

2.비품구입비 47,280 0 47,280
(성립전_2추)오븐 및 악세사리 구입 : 

47,280,000*1식 =
47,280,000

6.학교 일반운영 358,031 356,991 1,040

1.학교기관 운영 147,033 145,843 1,190

1.부서기본운영 74,967 73,777 1,190

1.교장실운영 10,902 10,902 0

1.일반업무추진비 7,650 7,650 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 61,075 61,075 0

1.일반수용비 30,621 30,621 0

2.기타공공요금 354 354 0

3.여비 21,600 21,600 0

4.비품구입비 8,500 8,500 0
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3.교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 600 600 0

4.(목적)순회교사여비 1,190 0 1,190

1.여비 1,190 0 1,190 순회교사 여비 : 119,000원*10월 = 1,190,000

2.행정지원인력운용 72,066 72,066 0

1.행정실무사(행정)인건비 190 190 0

1.공무직인건비 190 190 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 2,600 2,600 0

1.공무직인건비 2,600 2,600 0

3.교육공무직 처우개선비(목적) 69,276 69,276 0

1.공무직인건비 69,276 69,276 0

2.시설 장비 유지 205,676 206,826 -1,150

1.학교시설장비유지 205,676 206,826 -1,150

1.공공요금및제세공과금 90,180 90,180 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,780 9,780 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설일반관리 43,644 45,018 -1,374

1.일반수용비 43,644 45,018 -1,374 학교시설 수선 : -137,400원*10회 = -1,374,000

4.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.시설미화관리 6,035 5,922 113

1.일반수용비 6,035 5,922 113 비데관리 : 113,000원*1식 = 113,000

6.당직관리 4,221 4,110 111

1.일반수용비 4,221 4,110 111 당직운영물품 : 111,000원*1회 = 111,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,174 21,174 0

1.공무직인건비 19,376 19,376 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 1,098 1,098 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,810 26,810 0

1.기간제근로자인건비 25,110 25,110 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

9.시설관리용역 12,512 12,512 0

1.일반수용비 12,512 12,512 0

3.학교운영 협력 5,322 4,322 1,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,200 2,200 1,000

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)학부모 프로젝트-학부모 동아리 지원금1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모동아리 활동 운영비 : 

10,000원*20명*5회 =
1,000,000

3.관계기관협력 922 922 0

1.(목적)중등 교장 지구장합협의회 922 922 0

1.목적사업업무추진비 922 922 0

7.학교 재무활동 5 100 -95

1.반환금 5 100 -95

1.반환금 5 100 -95

1.정산대상재원집행잔액 5 100 -95
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
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1.반환금 5 100 -95 시보조금 반납액 : -95,000원*1식 = -95,000

세출합계 1,769,461 1,653,944 115,517
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